
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/číslo 
sady 

32/21 

Poř. číslo v sadě 19 

Jméno autora Renata Dufková 

Období vytvoření 
materiálu 

Září 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_21_UCE_19 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 4. ročník 
1. Časové rozlišování nákladů a výnosů 

Téma Časové rozlišování nákladů a výnosů 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word) 

Anotace Pracovní list obsahuje příklad na účtování časového rozlišování nákladů a 
výnosů. Žáci si procvičí účtování základních účetních případů týkajících se 
všech účtů časového rozlišování kromě rezerv. Žáci mají k dispozici zadání 
příkladu.  

Učitel má k dispozici řešení příkladu.  

Pracovní list lze využívat k procvičování látky, k následnému opakování a 
k domácí přípravě žáků.  

Pomůcky: dataprojektor, program MS Word 
 

Použitý zdroj Vlastní 

Štohl, Pavel:Učebnice účetnictví 2010 pro střední školy a veřejnost II. díl. 
Znojmo, Vzdělávací středisko Znojmo, 2010, 214 s.  
ISBN 978-80-87237-24-3 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Časové rozlišení nákladů a výnosů 

Zařazení materiálu podle ŠVP: Účetnictví – 4. ročník – 1. Časové rozlišování nákladů a výnosů 

 

Příklad  

Stavební společnost STAVO, s. r. o. (neplátce DPH) účtuje o zásobách způsobem B. V oblasti časového 

rozlišení nákladů a výnosů došlo ve sledovaných obdobích k následujícím účetním případům. Stavební 

společnost má k 1. 1. 201x mimo jiné počáteční zůstatky na těchto účtech: 

 Účet – počáteční stav Kč 

1. 389 – Dohadné účty pasivní (nevyfakturovaná dodávka cihel) 120 000,-- 

2. 384 – Výnosy příštích období (přijata platba za stavbu, která bude 
provedena v příštím roce) 

585 000,-- 

3. 388 – Dohadné účty aktivní (předpokládaná náhrada od pojišťovny 
za škodu na materiálu způsobenou povodní) 

85 000,-- 

 

Rok 201x 

 Účetní případy Kč MD D 

1. FAP za cihly (cihly byly dodány v loňském roce) 
Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Celkem 

 
100 000,-- 

 

  

2. VÚD – rozdíl mezi předpokládanou a fakturovanou částkou z úč. 
případu 1 

   

3. Smlouva o pojištění budovy společnosti – na období 10/201x – 
12/201x (pojištění bude zaplaceno v lednu příštího roku) 

 
5 000,-- 

  

4. FAP – za billboard s reklamou společnosti (billboard bude vystaven 
od září 201x do února 201x+1) 
Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Celkem 

 
 

24 000,-- 
 

  

5. Vyúčtování stavby (platba byla přijata v loňském roce)    

6. VÚD – předpokládaná částka za elektrickou energii za 4. čtvrtletí 
roku 201x 

21 000,--   

7. Rozúčtování poměrné části nákladů za billboard do nákladů    

8. Smlouva o pronájmu – firma propůjčila firmě CEDR, s. r. o. lešení – 
lešení bude propůjčeno na období 12/201x - pronájem bude 
zaplacen v březnu 201x+1 

2 600,--   

9. Předpis náhrady za škodu od pojišťovny (za škodu materiálu při 
povodních) 

80 000,--   

10. VBÚ – platba od pojišťovny    

11.  
 
 

   

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Rok 201x+1 

 Účetní případy Kč MD D 

1. FAP – za elektrickou energii z loňského roku 
Cena bez DPH  
DPH 21 % 
Celkem 

 
15 000,-- 

 

  

2.   
 

  

3. Rozúčtování poměrné části nákladů za billboard do nákladů    

4. VBÚ – zaplaceno pojištění budovy společnosti viz úč. př. 3 (rok 
201x) 

   

5. VBÚ – zaplacen pronájem lešení    

 

Úkoly: 

1) Zaúčtujte účetní případy 

2) Chybějící účetní případy doplňte



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Časové rozlišení nákladů a výnosů - řešení 

Zařazení materiálu podle ŠVP: Účetnictví – 4. ročník – 1. Časové rozlišování nákladů a výnosů 

 
Příklad  

Stavební společnost STAVO, s. r. o. (neplátce DPH) účtuje o zásobách způsobem B. V oblasti časového 

rozlišení nákladů a výnosů došlo ve sledovaných obdobích k následujícím účetním případům. Stavební 

společnost má k 1. 1. 201x mimo jiné počáteční zůstatky na těchto účtech: 

 Účet – počáteční stav Kč 

1. 389 – Dohadné účty pasivní (nevyfakturovaná dodávka cihel) 120 000,-- 

2. 384 – Výnosy příštích období (přijata platba za stavbu, která bude 
provedena v příštím roce) 

585 000,-- 

3. 388 – Dohadné účty aktivní (předpokládaná náhrada od pojišťovny 
za škodu na materiálu způsobenou povodní) 

85 000,-- 

 

Rok 201x 

 Účetní případy Kč MD D 

1. FAP za cihly (cihly byly dodány v loňském roce) 
Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Celkem 

 
100 000,-- 

21 000,-- 
121 000,-- 

 
389 
389 

 
321 
321 

2. VÚD – rozdíl mezi předpokládanou a fakturovanou částkou z úč. 
případu 1 

1 000,-- 501 389 

3. Smlouva o pojištění budovy společnosti – na období 10/201x – 
12/201x (pojištění bude zaplaceno v lednu příštího roku) 

 
5 000,-- 

 
548 

 
383 

4. FAP – za billboard s reklamou společnosti (billboard bude vystaven 
od září 201x do února 201x+1) 
Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Celkem 

 
 

24 000,-- 
5 040,-- 

29 040,-- 

 
 

381 
381 

 
 

321 
321 

5. Vyúčtování stavby (platba byla přijata v loňském roce) 585 000,-- 
 

384 602 

6. VÚD – předpokládaná částka za elektrickou energii za 4. čtvrtletí 
roku 201x 

21 000,-- 502 389 

7. Rozúčtování poměrné části nákladů za billboard do nákladů 19 360,-- 518 381 

8. Smlouva o pronájmu – firma propůjčila firmě CEDR, s. r. o. lešení – 
lešení bude propůjčeno na období 12/201x - pronájem bude 
zaplacen v březnu 201x+1 

 
 

2 600,-- 

 
 

385 

 
 

602 

9. Předpis náhrady za škodu od pojišťovny (za škodu materiálu při 
povodních) 

80 000,-- 378 388 

10. VBÚ – platba od pojišťovny 80 000,-- 221 378 

11. VÚD – rozdíl mezi předpokládanou a skutečnou náhradou od 
pojišťovny 

5 000,-- 548 388 

 
 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Rok 201x+1 

 Účetní případy Kč MD D 

1. FAP – za elektrickou energii z loňského roku 
Cena bez DPH  
DPH 21 % 
Celkem 

 
15 000,-- 

3 150,-- 
18 150,-- 

 
389 
389 

 
321 
321 

2. VÚD - rozdíl mezi předpokládanou a fakturovanou částkou z úč. 
případu 1 (rok 201x+1) 

 
2 850,-- 

 
389 

 
502 

3. Rozúčtování poměrné části nákladů za billboard do nákladů 9 680,-- 518 381 

4. VBÚ – zaplaceno pojištění budovy společnosti viz úč. př. 3 (rok 
201x) 

5 000,-- 383 221 

5. VBÚ – zaplacen pronájem lešení 2 600,-- 221 385 

 


